

2 februari 2016

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott

§ 13

Dnr KFKS 2015/806-870

SOU 2015:88: Gestaltad Livsmiljö - en ny politik för arkitektur, form och design

Yttrande till regeringen

Beslut

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen antar förslaget yttrande över SOU 2015:88, Gestaltad Livsmiljö – en ny politik för arkitektur, form och design med följande tillägg.

”Nacka kommun avstyrker således både nya nationella mål för arkitektur som blir styrande för kommunernas stadsplanering och att en ny arkitekturmyndighet bildas. Båda förslagen riskerar att leda till att nya bostäder både blir dyrare och tar längre tid att få fram.”

Ärendet

Nacka kommun har fått betänkande Gestaltad Livsmiljö, SOU 2015:88 på remiss. Betänkandets syfte är att föreslå en ny politik för arkitektur, form och design med en tilltro till möjligheten att skapa en gestaltad livsmiljö.

Utredningen är mycket omfattande och indelad i 12 kapitel. Utredningen berör inte kommunerna mer än på en övergripande nivå men att få ett gemensamt helhetsperspektiv för avgörande frågeställningar kring vår livsmiljö är betydelsefullt. Utredningen kan fungera som kunskapskälla och inspiration för den kommunala nivån. Det finns en starkt medvetenhet om att själva processen är kopplad till resultatets värde.

Förslag till yttrande bereddes av miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 27 januari 2016 och skickades därefter ut till stadsutvecklingsutskottet.




Handlingar i ärendet

Enheten för strategisk stadsutvecklings tjänsteskrivelse den 17 januari 2016

Förslag till yttrande

Sammanfattning av Betänkande Gestaltad Livsmiljö, SOU 2015:88

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 27 januari 2016 § 5

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

2 februari 2016

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott

Ärendets tidigare behandling

Beslut i miljö- och stadsbyggnadsnämnden den 27 januari 2016 § 5

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden beslutade föreslå kommunstyrelsen att i sitt yttrande avstyrka förslaget om en ny myndighet inom området.

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslog dessutom kommunstyrelsen att nedanstående text ingår i som en del i yttrandet:

"Det är utmärkt att arkitekturens roll i att skapa hållbara lösningar i samhället lyfts fram av utredningen. Under en lång tid har byggandet i Sverige av bostäder, verksamhetslokaler och infrastruktur präglats av andra bevekelsegrunder såsom t.ex. storskalighet. Därtill har få och dominerande aktörer i kombination med ett omfattande regelverk lett till en likformighet och att arkitekturens roll kommit att begränsas. Detta har bland annat lett till en kortsiktighet i utformningen av livsmiljöer som många gånger ska tjäna samhället under många decennier. I Nacka kommun finns exempel på både mycket väl gestaltade miljöer såsom exempelvis Järla Sjö och mindre väl genomtänkta lösningar.

Slutsatsen är dock inte en ny statlig myndighet eller statliga mål för arkitekturen. Snarare handlar det om att lära av andra länder som lyckats kombinera en god gestaltning med hållbara ekonomiska lösningar. Man behöver inte titta längre än till Danmark och Tyskland för att hitta sådana exempel. Där arbetar arkitekterna i mycket större utsträckning i nära samverkan med slutkunderna.

På kommunnivå ska vi pröva andra lösningar än att förlita oss på en ny statlig myndighet. Det finns en hel del kompetens på området god gestaltning både inom det privata näringslivet såväl som på högskolorna. Ett exempel på kommunal verksamhet där goda arkitekturella lösningar bevisligen leder till bra verksamhetsresultat är inom skolans område.

Inom kommunens ansvar ligger också att skapa goda förutsättningar för bra konkurrens mellan olika aktörer där god gestaltning lyfts fram som ett kriterium, till exempel vad gäller markanvisningar."




Paragrafen förklarades omedelbart justerad.

Yrkanden

Cathrin Bergenstråhle (M) yrkade, med instämmande av Gunilla Grudevall-Steen (L), Hans Peters (C) och Jan-Eric Jansson (KD), bifall till miljö- och stadsbyggnadsnämndens förslag med följande tillägg.

"Nacka kommun avstyrker således både nya nationella mål för arkitektur som blir styrande för kommunernas stadsplanering och att en ny arkitekturmyndighet bildas. Båda förslagen riskerar att leda till att nya bostäder både blir dyrare och tar längre tid att få fram."

Khashayar Farmanbar (S) yrkade, med instämmande av Sidney Holm (MP), bifall till det ursprungliga förslaget till yttrande, daterat 18 januari 2016, som fanns med till miljö- och stadsbyggnadsnämndens sammanträde den 27 januari 2016.

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

2 februari 2016

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL

Kommunstyrelsens stadsutvecklingsutskott

Beslutsgång

Med avslag på Khashayar Farmanbars yrkande beslutade stadsutvecklingsutskottet i enlighet med Cathrin Bergensträhles yrkande.

Protokollsanteckningar

Hans Peters lät anteckna följande för Centerpartiets stadsutvecklingsutskottsgrupp.

”Gestaltungsfrågorna är mycket viktiga. Dessa måste få stort utrymme när vi bygger Nacka stad och även när vi förnyar och bygger nytt i våra centrumanläggningar. Det har stor betydelse hur stadsrummet ser ut rent fysiskt och det finns en tydlig koppling till hur man trivs i ett bostadsområde när det gäller hur man upplever utemiljön. Trista lådor i långa rader, som kännetecknade miljonprogrammet på 1960- och 70-talen får inte upprepas. Vi måste lära oss av misstagen. Därför måste gestaltningen betydelse lyftas. Däremot tror vi inte på någon särskild myndighet som ska bevaka dessa frågor. En framsynt kommun ställer krav och kommer överens med byggherrar så att det blir bra. Så ska Nacka göra.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
